
Til Danmarks frelse i nødens tid

Denne sommer tager 45.000 kursister på korte kurser på højskolerne 
landet over, og til august møder nye, unge elever ind til de lange ophold, 
der for mange vil ændre deres liv. Til at begynde med var højskolens 
mål at bidrage ”til Danmarks frelse i nødens tid”. Intet mindre. Sådan 
lød det ved indvielsen af Rødding Højskole i 1844. Danmarks fremtid 
som stat var truet, da den første folkehøjskole blev oprettet for knap 
180 år siden. Den blev frontløber i udviklingen af en ny forståelse af, 
hvad det vil sige at være dansker – en forståelse, som for alvor slog 
igennem kulturelt og mentalt efter nederlaget i krigen 1864. Siden har 
den danske højskoles historie været dybt forbundet med det danske 
folks historie, og Højskolesangbogen er blevet en brugsgenstand, som 
har betydning for mange danskere, også dem, der aldrig har gået på 
højskole.
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”Jeg har selv som bondesøn en aktie i den historie, jeg skriver om her. 
Min tipoldefar var fæstebonde på Mors, men frikøbte gården Korsgaard 
til selveje i 1847. Dermed forlod han stændertiden og skulle nu til at leve 
i folketiden, som Grundtvig kaldte den nye tid… Min familie gennem fire 
generationer har været på højskole. Min bedstefar og bedstemor var 
på højskole, det samme var min far og hans seks søskende. Jeg har selv 
været elev på en højskole samt været lærer og senere forstander. Seks af 
mine søskende samt min kone har ligeledes været på højskole, det samme 
gælder tre af vores fire børn, og her i 2023 er min svigersøn forstander på 
en højskole.”

Om forfatteren
Ove Korsgaard (født 1942) er professor emeritus i pædagogik 
på Aarhus Universitet. Han har særligt forsket i folkehøjskoler 
og demokrati. Korsgaard blev i 2019 tildelt Selskabets pris af 
Det Danske Akademi.

Om serien
Højskoler for folket er 70. bog i forlagets serie 100 
danmarkshistorier. Bøgerne udkommer hver måned i otte 
år og er centrale i projektet, der bl.a. omfatter kronikker i 
Politiken og materiale på danmarkshistorien.dk.
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